João Pessoa - Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024Diário Ofi cial 3

provimento em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, Símbolo CSE-3, tendo exercício
na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental n.º 0313                                                      João Pessoa, 08 de fevereiro  de 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, na Lei nº 11.317,
de 17 de abril de 2019,   na Lei nº 12.615, de 26 de abril de 2023, na Lei nº 12.792, de 02 de outubro de
2023, e no Decreto nº 44.528 , de 07 de dezembro de 2023,

R E S O L V E nomear THULLIO JOSE SAMPAIO DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da ECI EST EFM JOSE MIGUEL LEAO, no Município
de Campina Grande, Símbolo CDECI, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental n.º 0314                                                          João Pessoa, 08 de fevereiro  de 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ARTHUR MAYRAN COSTA DE
ARAUJO, nomeado para o cargo de DIRETOR DA ESCOLA CIDADA INTEGRAL ESTADUAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO JOSE MIGUEL LEAO, através do AG 0045, publicado no
Diário Ofi cial do Estado em 04 de janeiro de 2024.

Ato Governamental n.º  0315                                                        João Pessoa, 08 de fevereiro  de 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, na Lei nº 11.317,
de 17 de abril de 2019,   na Lei nº 12.615, de 26 de abril de 2023, na Lei nº 12.792, de 02 de outubro de
2023, e no Decreto nº 44.528 , de 07 de dezembro de 2023,

R E S O L V E nomear JACKELINE FERREIRA DE AZEVEDO DINIZ, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário Escolar da ECI EST EM OLAVO BILAC,
no Município de SAO JOSE DO SABUGI, Símbolo SEECIT, da Secretaria de Estado da Educação.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

DYEGO EMMANUEL MATIAS GUEDES, Matrícula nº 172.062-7
Função: Participar das análises, verifi car a conformidade dos contratos com as norma-

tivas estabelecidas e colaborar na identifi cação de eventuais irregularidades;
PATRÍCIO DE ALMEIDA GOMES, Matrícula nº 192.381-1
Função: Contribuir com a avaliação de contratos, realizar análises detalhadas dos do-

cumentos pertinentes e propor medidas corretivas quando necessário;
ANTÔNIO COLLAÇO NETO, Matrícula nº 191093-1
Função: Participar ativamente nas atividades de fi scalização, contribuir com conhe-

cimentos específi cos em áreas relacionadas aos contratos em questão e auxiliar na elaboração de rela-
tórios conclusivos.

Art. 3º Determinar a Gerência Administrativa que proceda com as providências ne-
cessárias para a obtenção dos recursos precisos ao pleno desenvolvimento e resultados dos trabalhos da
Comissão constituída pelo art. 1º, desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, em 07 de

fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 081/2024/SEAD.                                                 João Pessoa, 07 de fevereiro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 78, incisos II e XXII, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e

Considerando a necessidade de implementar ações que visem a otimizar a gestão e a
fi scalização com dos custos decorrentes dos serviços comuns a toda a estrutura administrativa, previstos
nos Encargos Gerais da Administração,

R E S O L V E :
Art. 1º Constituir a Comissão de Fiscalização de Apuração de Gastos, cujos objetivos

principais compreendem a:
I -  Fiscalização Rigorosa: A comissão se compromete a realizar uma fi scalização

minuciosa dos contratos associados aos Encargos Gerais da Administração, verifi cando cada aspecto
relacionado aos gastos, desde a formalização até a execução;

II -  Apuração de Gastos: O objetivo central é apurar de forma precisa e imparcial
todos os gastos vinculados aos contratos, identifi cando eventuais desvios, irregularidades ou excessos,
visando manter a integridade fi nanceira e ética;

III -  Efi ciência na Gestão: Ao monitorar de perto os contratos e seus gastos, a comis-
são visa contribuir para a efi ciência na gestão pública, propondo melhorias, cortes de custos desneces-
sários e identifi cando oportunidades para otimização de recursos; e a

IV - Promoção da Responsabilidade: A comissão assume o compromisso de promover
a responsabilidade na administração pública, assegurando que os recursos sejam utilizados de maneira
responsável, ética e alinhada aos interesses da sociedade.

Art. 2º Compor a Comissão constituída no artigo anterior, dos seguintes servidores:
Presidente: TAYNAM JOSÉ FERNANDES DE MELO, Matrícula nº 191.184-8
Função: Coordenar as atividades da comissão, presidir reuniões, representar a comis-

são em questões externas e assegurar a execução dos objetivos estabelecidos;
Vice-Presidente: DIEGO NASCIMENTO CANDIDO, Matrícula nº 191.600-9
Função: Apoiar o presidente nas suas responsabilidades, assumir suas funções na au-

sência e colaborar ativamente nas atividades de fi scalização e apuração de gastos;
Secretária: THAMARA GABRIELLA BEZERRA CHAVES, Matrícula nº 192.507-5
Função: Registrar as decisões tomadas durante as reuniões, manter a documentação

organizada, garantir a transcrição e distribuição de documentos e auxiliar na comunicação interna da
comissão;

Membros:
CAMILA DOS SANTOS VASCONCELOS, Matrícula nº 192.506-7
Função: Participar ativamente das atividades de fi scalização, contribuir com análises

críticas e sugerir melhorias nos processos de gestão de contratos;

Secretário de Estado da Administração

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 050/2024 /DEREH/GS
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA: 02-02-2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78,
Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 7.376/03 , DEFERIU os Processos dos
Profissionais do Grupo da Saúde de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL abaixo relacionados:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv. Ant. Atual

SAD-PSE-2024/01938 16.214-83 ANA CLAUDIA DA SILVA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL III IV

SAD-PSE-2024/01975 16.130-90 ANGELICA DOS SANTOS PASSO VICENTE RIBEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01995 16.304-91 AUCIVANDO CORDEIRO DE SOUSA TECNICO DE LABORATORIO II IV

SAD-PSE-2024/01691 16.223-07 CIBERIO LANDIM MACEDO FARMACEUTICO III IV

SAD-PSE-2024/01728 16.230-79 ELANE CRISTINA SILVA LANDIM FARMACEUTICO III IV

SAD-PSE-2024/01304 16.099-63 GABRIELA BEATRIZ ANDRADE SILVA XIMENES FONOAUDIOLOGO II IV

SAD-PSE-2024/01811 16.247-84 GERLANE LUCENA DE MOURA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01707 16.213-35 GILVONEIDE GRACIANO DE CARVALHO BIOQUIMICO III IV

SAD-PSE-2024/01733 16.293-10 ITALO VERISSIMO DA SILVA FARMACEUTICO III IV

SAD-PSE-2024/01809 16.132-51 LAIDY DAYANA DE SOUZA ENFERMEIRO III IV

SAD-PSE-2024/01869 16.157-51 MABELUCIA GUIMARAES MENDES TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01915 16.241-05 MARIA DO PERPETUO SOCORRO ASSIS NOBREGA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01835 16.088-27 MARIA SOCORRO MORAIS DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01977 16.273-41 MARINA DE MACEDO CAVALCANTI FREITAS ASSISTENTE SOCIAL III IV

SAD-PSE-2024/01817 16.298-32 MONICA DE SOUZA INACIO ALBUQUERQUE TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01785 16.232-31 PRISCILA NOBREGA LOPES OBERMARK FONOAUDIOLOGO III IV

SAD-PSE-2024/01974 16.234-94 SILVANIA LIMA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/01754 16.280-54 TATIANE NOYARE LAVOR ENFERMEIRO III IV

SAD-PSE-2024/02004 16.270-23 VILMA MARIA GOMES DE LIMA BRITO TECNICO DE ENFERMAGEM I III

SAD-PSE-2024/01969 16.284-29 VIVIANNI DE BRITO CASTRO PETRUCCI PSICOLOGO III IV

PUBLIQUE-SE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 059/2024 /DEREH/GS
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA: 02-02-2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78,
Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 8.641/2008 , que DEFERIU os Processos de
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo FAP-1300:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv.
Ant. Atual

SAD-PSE-2024/01989 18.048-63 WALTER DA SILVA
BUARQUE

TECNICO EM DEFESA
AGROPECUARIA

II III

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 060/2024 /DEREH/GS
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA: 07-02-2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o
artigo 78, Inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 7.376/03 , DEFERIU
os Processos dos Profissionais do Grupo da Saúde de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL abaixo
relacionados:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv. Ant. Atual

SAD-PSE-2024/02259 16.279-70 ADRIANA MENDES DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02256 16.286-74 ALICE MACEDO GUIMARAES FISIOTERAPEUTA III IV

SAD-PSE-2024/02128 16.280-89 ALINE KELLE PEREIRA AMORIM ENFERMEIRO III IV

SAD-PSE-2024/02003 18.324-84 ANA AMELIA LOPES RAMALHO BEZERRA VIANA MEDICO I II

SAD-PSE-2024/01320 16.280-71 CIRLANY FRANCISCA MESQUITA ALMEIDA DA NOBREGA ENFERMEIRO III IV

SAD-PSE-2024/02030 16.252-76 ERIBERTO SUASSUNA VIEIRA BIOQUIMICO III IV

SAD-PSE-2024/02066 16.245-21 GLENIO PAULO DA SILVA NUTRICIONISTA III IV

SAD-PSE-2024/02227 16.243-93 IRANILDA MORENO DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02031 16.188-65 ISMENIA FERREIRA DE MELO TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02138 16.264-93 KEILA FORMIGA DE CASTRO ENFERMEIRO II IV

SAD-PSE-2024/02034 16.276-35 MARIA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02118 16.144-52 MARIA ZILMA SANTOS BERNARDO E LIMA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02250 16.247-68 MERCIA GOMES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02157 16.202-91 MICHELE ALVES CAITANO CHAGAS NUTRICIONISTA III IV

SAD-PSE-2024/02136 16.135-11 NALTILIA MOURA DUARTE TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02029 16.274-06 NUBIA JUBIANA DINIZ SILVA FARMACEUTICO III IV

SAD-PSE-2024/02249 16.212-20 PAMELA BEZERRA DE MELO TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02296 16.160-30 PAULA FRASSINETTI OLIVEIRA DOS SANTOS RODRIGU ASSISTENTE SOCIAL II IV

SAD-PSE-2024/02144 16.292-04 POLLYANA BATISTA LOPES DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02248 16.229-60 ROSEANE SOUZA DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL III IV

SAD-PSE-2024/02301 16.208-01 SIMONE GONCALVES DE ALMEIDA HOLANDA ASSISTENTE SOCIAL III IV

SAD-PSE-2024/02148 16.242-29 TATIANE KELLY DE FARIAS TECNICO DE ENFERMAGEM III IV

SAD-PSE-2024/02161 16.293-61 VANESSA DA SILVA OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA III IV

PUBLIQUE-SE